
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

DECRETO DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, da Constituição 
Estadual.
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS do 
cargo de Presidente do Instituto de Artes do Pará - IAP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS para exercer o 
cargo de Secretário de Estado de Assistência Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência do Instituto de Artes 
do Pará – IAP.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso II, da 
Constituição Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho 
de 2001, TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA 
do cargo de Secretário Extraordinário de Estado para Projetos 
Estratégicos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA do 
cargo de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR do cargo de 
Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro das Secretarias 
Especiais de Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, 
da Constituição Estadual, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, do 
cargo de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho de 2001, 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA para exercer o cargo de 
Secretário Extraordinário de Estado de Articulação Municipal.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR para exercer 
o cargo de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 4º, inciso IV, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO para 
exercer o cargo de Secretário Especial de Estado de Promoção 
Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto, para 
responder, até ulterior deliberação, pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER para responder, até 
ulterior deliberação, pela Diretoria do Núcleo Administrativo e 
Financeiro das Secretarias Especiais de Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.530/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/608995, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SARAH GEISE VIANA QUEIROZ do cargo em 
comissão de Gerência dos Escritórios Regionais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.531/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/584734,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RONALDO JORGE DA SILVA LIMA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.532/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/390663,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.579/2012-CCG, datada 
de 25 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 32.185, de 26 de junho de 2012, que exonerou SILVINA 
MACEDO DOS SANTOS do cargo em comissão de Coordenador 
de Proteção dos Direitos dos Povos Indígenas e das Populações 
Tradicionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.533/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/390663,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.584/2012-CCG, datada de 
25 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.185, de 26 de junho de 2012, que nomeou SILVINA MACEDO 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessoria 
das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.534/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/390663,
R E S O L V E:
exonerar SILVINA MACEDO DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Coordenador de Proteção dos Povos Indígenas e das 
Populações Tradicionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.535/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/390663,
R E S O L V E:
nomear SILVINA MACEDO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.536/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/390663,
R E S O L V E:
nomear IMAR ALBERTO PIRES NUNES NETTO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Proteção dos Povos 
Indígenas e das Populações Tradicionais, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.537/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/596000,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA MARQUES do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Tesouraria, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 10 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.538/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/596000,
R E S O L V E:
nomear VIVIANA MATOS SAADÉ para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Tesouraria, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 10 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.539/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/573328,


